
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리부송초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,580,105 1,147,124 432,981 37.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 14,733 35,127 2.2

학생복지/교육격차 해소 117,804 385,570 24.4

기본적 교육활동 107,149 268,731 17

선택적 교육활동 144,933 457,605 29

교육활동 지원 29,216 227,996 14.4

학교 일반운영 19,146 202,076 12.8

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 1,934 1,934 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 430,127 1,308,315 82.8

이전수입 기타이전수입 0 2,630 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 252,844 16

자체수입 행정활동수입 920 3,871 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,511 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,312,879 880,818 432,061

1.지방자치단체이전수입 1,934 0 1,934

1.비법정이전수입 1,934 0 1,934

1.기초지방자치단체전입금 1,934 0 1,934

1.자치법규근거보조금(기초) 1,934 0 1,934
(성립전_2추)학교체육 인재양성 훈련보조금 : 

1,934,000원 * 1개교 =
1,934,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,308,315 878,188 430,127

1.교육비특별회계전입금수입 1,308,315 878,188 430,127

1.교육비특별회계전입금 1,308,315 878,188 430,127

1.학교운영비전입금 436,216 405,819 30,397 학교기본운영비 : 30,397,000원 * 1개교 = 30,397,000

2.목적사업비전입금 872,099 472,369 399,730
(성립전_2추)무상급식비 : 98,154,000원 * 1개

교 =
98,154,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영(지자체) : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사인건비 : 

11,570,000원 * 1개교 =
11,570,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 10,224,000원

 * 1개교 =
10,224,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원 : 

6,719,000원 * 1개교 =
6,719,000

(성립전_2추)상반기 장애인활동지원 사회복무

요원 인건비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

상반기 장애인활동지원 사회복무요원 인건비 :

 -3,500,000원 * 1개교 =
-3,500,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

29,400,000원 * 1개교 =
29,400,000

특수교육보드미 자원봉사자 운영 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)육성족목 교통비 : 8,000,000원 *

 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습비 지원 : 

18,800,000원 * 1개교 =
18,800,000

(성립전_2추)디지털기반 교육혁신 에듀테크 멘

토링운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)운동부지도자 여비, 피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)정원외기간제 기관부담금 : 

1,683,000원 * 1개교 =
1,683,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 대표선

수 출전비 : 7,700,000원 * 1개교 =
7,700,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴 운영학교운영

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영 :

 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

810,000원 * 1개교 =
810,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)학부모공동체 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회대비 전

략종목 특별훈련비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영비 : 

12,150,000원 * 1개교 =
12,150,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

406,000원 * 1개교 =
406,000

(성립전_2추)지역형 전문스포츠클럽운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영지원 : 

12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000

(성립전_2추)교원 학부모의 만남 프로젝트 지

원 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)늘봄 집중학교 방과후학교운영 : 

9,500,000원 * 1개교 =
9,500,000

(성립전_2추)학교시설환경개선 : 14,288,000원

 * 1개교 =
14,288,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

1,339,000원 * 1개교 =
1,339,000

소규모 체육시설 설치 : 58,290,000원 * 1개교

 =
58,290,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

7,128,000원 * 1개교 =
7,128,000

급식종사자 폐암건강검진비 : 250,000원 * 1개

교 =
250,000

(성립전_2추)방과후교실 및 학급교실 환경개선

 : 8,910,000원 * 1개교 =
8,910,000

(성립전_2추)학교특색교육과정 운영지원 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 하계 강

화훈련비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)제4회 체육영재 선발대회 참가비

 : 320,000원 * 1개교 =
320,000

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 20,669,000원 * 1개교 =
20,669,000

3.기타이전수입 2,630 2,630 0

1.학교회계간이전수입 2,630 2,630 0

1.학교발전기금전입금 2,630 2,630 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 2,630 2,630 0

2.자체수입 256,715 255,795 920

1.학부모부담수입 252,844 252,844 0

1.수익자부담수입 252,844 252,844 0

1.급식비 32,364 32,364 0

1.급식비 32,364 32,364 0

2.방과후학교활동비 187,740 187,740 0

1.방과후학교활동비 187,740 187,740 0

3.현장체험학습비 26,740 26,740 0

1.현장체험학습비 26,740 26,740 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 3,871 2,951 920

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 240 200 40

1.자산매각대 240 200 40

1.자산매각대 240 200 40 자산매각대금 : 40,000원*1교= 40,000

3.기타행정활동수입 3,531 2,651 880

1.이자수입 2,551 2,551 0

1.이자수입 2,551 2,551 0

2.기타행정활동수입 980 100 880

1.기타행정활동수입 980 100 880 기타행정활동수입 : 880,000원*1교= 880,000

3.기타수입 10,511 10,511 0

1.전년도이월금 10,511 10,511 0

1.순세계잉여금 10,511 10,511 0

1.순세계잉여금 10,511 10,511 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,511 10,511 0

세입합계 1,580,105 1,147,124 432,981

5이송희 2024년 07월 16일 09시 40분 21초 전북특별자치도교육청 이리부송초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,127 20,394 14,733

1.기타 교직원보수 31,347 16,814 14,533

1.교직원대체인건비 31,347 16,814 14,533

1.[초]직원대체인건비 1,880 600 1,280

1.기간제근로자인건비 1,880 600 1,280
(자체)행정대체인력인건비(초과근무수당)

 : 128,000원*10일=
1,280,000

2.[초]기간제교원인건비 29,467 16,214 13,253

1.기간제교원인건비 26,101 14,531 11,570
(성립전_2추)(목)정원외 기간제교원 인건

비 : 11,570,000원*1명 =
11,570,000

2.기간제교원법정부담금 3,366 1,683 1,683
(성립전_2추)(목)정원외 기간제교원 법정

부담금 : 1,683,000원*1명 =
1,683,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,780 3,580 200

1.교직원역량강화 3,780 3,580 200

1.[초]직무연수 3,780 3,580 200

1.일반수용비 3,780 3,580 200 직무연수비 지원 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 385,570 267,766 117,804

1.급식 관리 281,897 165,432 116,465

1.학교급식운영 281,897 165,432 116,465

1.[초]급식재료구입비 242,086 140,135 101,951

1.급식용식재료비 242,086 140,135 101,951
(성립전_2추)급식식재료비(학생무상급식)

 : 966,000원*88일=
85,008,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 278.15

원*324명*188일=
16,943,000

2.[초]급식운영비 20,273 7,127 13,146

1.일반수용비 20,273 7,127 13,146
(성립전_2추)급식운영소모품비(학생무상급

식) : 65,730원*50종*4회=
13,146,000

3.[초]급식종사원 인건비 6,538 5,170 1,368

1.공무직인건비 632 0 632 급식종사자인건비 : 158,000원*4명= 632,000

2.기간제근로자인건비 5,656 5,170 486
(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 80,000원*1회 =
80,000

(성립전_2추)(목)급식종사자 대체인력 인

건비 : 406,000원*1회 =
406,000

3.교직원복지비 250 0 250
급식종사자폐암검진비(목) : 250,000원*1

회=
250,000

4.[초]급식기구비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.[초]영양식생활교과활동 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]급식운영비(시설설비유지

및개선)
12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.보건관리 55,629 54,290 1,339

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,383 33,044 1,339

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 4,738 4,884 -146

1.학생복지비 4,738 4,884 -146 구강검사 : -131,000원*1회= -131,000

소변검사 : -15,000원*1회= -15,000

3.[초]보건실운영 25,346 25,200 146

1.일반수용비 23,165 25,000 -1,835
보건실현대화사업수선비(목) : -1,981,000

원*1회=
-1,981,000

보건실운영품구입 : 29,200원*5종= 146,000

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 1,981 0 1,981
보건실현대화사업비품구입(목) : 396,200

원*5종=
1,981,000

4.[국고][초](국고)흡연예방실

천학교 운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]약품구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,339 0 1,339

1.학생복지비 1,339 0 1,339
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

19,985원*67명=
1,339,000

2.학교환경위생관리 21,246 21,246 0

1.[초]먹는물관리 7,316 7,316 0

1.일반수용비 7,316 7,316 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0
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4.[초]어린이활동공간관리 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

5.[초]공기정화장치운영 11,210 11,210 0

1.일반수용비 11,210 11,210 0

6.[초]학교방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.학생복지 48,044 48,044 0

1.교육복지우선 28,700 28,700 0

1.[초]천천히 알아가기(학생파

악)
1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]존재의 소중함(맞춤형지

원)
18,300 18,300 0

1.교육운영비 18,300 18,300 0

3.[초]함께나누는 우리(환경조

성)
3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

4.[초]운영지원(드림누리) 5,080 5,080 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,480 1,480 0

3.여비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 19,344 19,344 0

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.학생복지비 344 344 0

3.[초]위(Wee)클래스 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]초등학교 입학지원금 지

원
10,500 10,500 0
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1.학생복지비 10,500 10,500 0

3.기본적 교육활동 268,731 161,582 107,149

1.교과 활동 197,486 115,137 82,349

1.교과활동지원 65,550 50,700 14,850

1.[초]학습준비물구입 12,960 12,680 280

1.학습준비물 12,960 12,680 280 학습준비물 구입 : 40,000원*7종= 280,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 850 850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 150 150 0

4.[초]학년교육과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]교과보충(심화)지도 운영 12,150 0 12,150

1.운영수당 12,150 0 12,150
(성립전_2추)강사수당 : 1,350,000원*9학

급=
12,150,000

6.[초]두드림학교 운영 26,370 26,370 0

1.운영수당 22,750 22,750 0

2.교육운영비 2,420 2,420 0 운영품구입 : 20,000원*15종= 300,000

난독증 경계성지능 진단검사비 : -300,000

원*1회=
-300,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.[초]학습지원튜터 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]에듀테크 멘토링 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*20권

*2회=
800,000

(성립전_2추)멘토링 운영비 : 20,000원*10

회=
200,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*10회= 1,000,000

9.[초]1학년 교과프로그램운영 420 0 420

1.운영수당 420 0 420 (성립전_2추)강사수당 : 35,000원*12시간= 420,000
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2.과학 교과활동 19,321 19,321 0

1.[초]교과운영 5,320 5,320 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]사회복무요원 운영 14,001 14,001 0

1.기간제근로자인건비 14,001 14,001 0

3.[국고]체육 교과활동 95,730 32,541 63,189

1.[초]교과운영 2,016 1,850 166

1.교육운영비 2,016 1,850 166 체육교과 교구입 : -154,000원*1교= -154,000

(성립전_2추)체육영재 참가비(목) : 

320,000원*1회=
320,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,591 1,312 279

1.기간제교원인건비 1,231 952 279 스포츠강사연가보상비 : 279,000원*1명= 279,000

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

3.[초]체육실운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사 

인건비
20,649 20,649 0

1.기간제근로자인건비 17,978 17,978 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,021 2,021 0

5.[초]토요스포츠 강사비 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

6.[초]수상안전교육 운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

7.[국고][초](국고)스포츠강사 

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]스포츠클럽운영비 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 10,000

원*330명 =
3,300,000

9.[초]지역형전문스포츠클럽운

영
1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)운영용품 구입 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

10.[초]소규모체육시설설치 58,444 0 58,444

1.일반수용비 54,310 0 54,310 토목공사 : 30,240,000원*1식= 30,240,000

관급자재(탄성포장재) : 57,309원*420㎡= 24,070,000

2.기타자산취득비 4,134 0 4,134 관급자재(농구대) : 2,067,000원*2대= 4,134,000

4.선택 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 16,785 12,475 4,310

1.[초]교과운영 5,060 4,250 810

1.교육운영비 5,060 4,250 810
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 270,000원*3명*1회=
810,000

2.[초]특수교육지도사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

3.[초]사회복무요원 운영 8,075 8,075 0

1.기간제근로자인건비 8,075 8,075 0

4.[초]특수교육보드미운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_2추)자원봉사자인건비 : 700,000

원*5월=
3,500,000

2.창의적 체험활동 71,245 46,445 24,800

1.자율활동 19,130 13,130 6,000

1.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[초]학교자치운영 9,930 3,930 6,000

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 3,500 2,500 1,000
(성립전_2추)자치회 공약이행비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

4.일반업무추진비 180 180 0

5.비품구입비 5,000 0 5,000 틈새공간물품구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

3.[초]부송학습축제 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 45,540 26,740 18,800

1.[초]수학여행 18,800 0 18,800

1.교육운영비 18,800 0 18,800
(성립전_2추)테마식현장체험학습비(목) : 

200,000원*94명*1회=
18,800,000

2.[초]현장학습 26,740 26,740 0

1.교육운영비 26,740 26,740 0

3.동아리활동 5,175 5,175 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

2.[초]예술교육지원 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,165 4,165 0

2.교육운영비 635 635 0

4.봉사활동 1,400 1,400 0

1.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 457,605 312,672 144,933

1.방과후학교 운영 350,190 270,760 79,430

1.방과후학교운영 306,750 235,140 71,610

1.[초]교과프로그램 247,340 205,140 42,200

1.운영수당 187,740 187,740 0

2.교육운영비 59,600 17,400 42,200
(성립전_2추)늘봄프로그램지원(목) : 

3,200,000원*4월=
12,800,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원

(목) : 4,200,000원*7월=
29,400,000

2.[초]방과후학교운영 50,410 30,000 20,410

1.일반수용비 10,100 8,100 2,000
소모품 및 방역용품 : 17,000원*10종*10실

=
1,700,000

일용인부인건비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 18,000 18,000 0

4.일반업무추진비 900 900 0
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5.비품구입비 18,410 0 18,410
(성립전_2추)피아노부 비품구입 : 

2,375,000원*4대=
9,500,000

(성립전_2추)방과후실 환경개선 비품 구입

 : 1,485,000원*6실=
8,910,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*9명*10회=
9,000,000

2.돌봄교실운영 43,440 35,620 7,820

1.[초]돌봄교실운영 43,440 35,620 7,820

1.일반수용비 6,200 1,200 5,000
(성립전_2추)노후교실 바닥수선(목) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.교육운영비 37,240 34,420 2,820
(성립전_2추)교재및재료비(지자체보조금)

 : 910,000원*2회=
1,820,000

(성립전_2추)위탁운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.독서활동 15,440 15,440 0

1.독서활동운영 15,440 15,440 0

1.[초]도서구입 9,200 9,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 8,500 8,500 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[초]책꾸러미 지원 3,840 3,840 0

1.도서구입비 3,840 3,840 0

4.[초]책읽는문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 88,975 23,472 65,503

1.교기운영 88,975 23,472 65,503

1.[초]배구부 운영(학교발전기

금 전입금)
2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

2.[초]배구부운영 43,550 2,850 40,700

1.교육운영비 43,550 2,850 40,700 (성립전_2추)운영물품비 : 100,000원*7명= 700,000

이송희 2024년 07월 16일 09시 40분 22초 13 전북특별자치도교육청 이리부송초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교통비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 500,000원*10명= 5,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 1,000,000원*10명= 10,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 240,000원*10명*5회

=
12,000,000

(자체)배구부운영 : 250,000원*10명*2회= 5,000,000

3.[초]운동부지도자인건비 40,861 17,992 22,869

1.기간제근로자인건비 35,205 16,288 18,917
(성립전_2추)(목)운동부지도자 인건비 : 

13,938,000원*1인 =
13,938,000

(성립전_2추)(목)연장근로수당 : 

4,000,000원*1인 =
4,000,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 979,000원*1

인 =
979,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)운동부지도자 여비 : 

20,000원*100회 =
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)(목)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1회 =
200,000

4.기간제근로자법정부담금 3,456 1,704 1,752
(성립전_2추)(목)운동부지도자 법정부담금

 : 1,752,000원*1인=
1,752,000

4.[초]인재양성훈련보조금 1,934 0 1,934

1.교육운영비 1,934 0 1,934
(성립전_2추)훈련비(보조금) : 193,400원

*10명=
1,934,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화 교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]민주시민교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 227,996 198,780 29,216

1.교무업무 운영 5,390 5,390 0

1.교무학사운영 5,390 5,390 0

1.[초]교무학사운영 2,370 2,370 0

1.일반수용비 310 310 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,980 2,980 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.일반업무추진비 60 60 0

3.[초]환경정리 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0

2.생활지도운영 25,278 13,350 11,928

1.학생생활상담지도 1,500 0 1,500

1.[초]마음치유 생명지킴 운영

학교
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)운영품구입 : 50,000원*30종= 1,500,000

2.학교폭력예방 14,520 11,220 3,300

1.[초]안심알리미서비스 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]배움터자원봉사자 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]따듯한 학급 만들기 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)학급별운영비 : 300,000원*11

학급=
3,300,000

3.학생안전교육 9,258 2,130 7,128

1.[초]안전교육 9,258 2,130 7,128

1.교육운영비 9,258 2,130 7,128
(성립전_2추)체험중심안전교육비(목) : 

7,128,000원*1회=
7,128,000

3.연구학교 운영 62,000 59,000 3,000

1.연구학교운영 62,000 59,000 3,000

1.[초]혁신더하기학교 56,500 55,000 1,500

1.일반수용비 1,520 920 600 체험비 : 50,000원*12명= 600,000

2.운영수당 8,511 7,491 1,020 학생동아리활동강사비 : 102,000원*10회= 1,020,000

3.여비 600 1,200 -600 숙박비 : -600,000원*1교= -600,000

4.교육운영비 40,369 39,889 480 무학년제동아리운영비 : 226,900원*10회= 2,269,000

1학년 학년특색비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000
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2학년 학년특색비 : -3,049,000원*1교= -3,049,000

3학년 학년특색비 : -540,000원*1교= -540,000

4학년 학년특색비 : 100,000원*3회= 300,000

5학년 학년특색비 : 300,000원*5회= 1,500,000

6학년 학년특색비 : 100,000원*12회= 1,200,000

5.목적사업업무추진비 5,500 5,500 0

2.[초]수업나눔공동체운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.[초]미래학교수업혁신 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)수업혁신운영비 : 100,000원

*15회=
1,500,000

4.학습지원실 운영 18,040 18,040 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 17,540 17,540 0

1.[초]학교정보화지원 17,100 17,100 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 1,900 1,900 0

2.[초]정보화업무 운영 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

5.교육여건 개선 117,288 103,000 14,288

1.교육환경개선 117,288 103,000 14,288

1.[초]교육환경개선 114,288 100,000 14,288

1.일반수용비 32,873 18,585 14,288
(성립전_2추)계단 논슬립 설치(목) : 

14,288,000원*1식=
14,288,000

2.비품구입비 81,415 81,415 0

2.[초]집기구입비 3,000 3,000 0
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1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 202,076 182,930 19,146

1.학교기관 운영 27,987 26,587 1,400

1.부서기본운영 26,787 25,387 1,400

1.[초]교장실운영 8,052 8,052 0

1.일반업무추진비 4,764 4,764 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 9,755 8,355 1,400

1.일반수용비 7,410 6,010 1,400 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

퇴직예정자격려품구입 : 200,000원*2명= 400,000

2.기타공공요금 675 675 0

3.여비 1,220 1,220 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 8,980 8,980 0

1.일반수용비 450 450 0

2.여비 8,050 8,050 0

3.교직원복지비 480 480 0

2.행정지원인력운용 1,200 1,200 0

1.[초]교육공무직인건비(시간

외)
1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 167,484 153,738 13,746

1.학교시설장비유지 167,484 153,738 13,746

1.[초]공공요금및제세공과금 78,083 78,083 0

1.전기요금 52,147 52,147 0

2.상하수도료 15,720 15,720 0

3.기타공공요금 10,216 10,216 0

2.[초]연료비 936 936 0

이송희 2024년 07월 16일 09시 40분 22초 17 전북특별자치도교육청 이리부송초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 936 936 0

3.[초]시설관리용역 15,316 15,316 0

1.일반수용비 15,316 15,316 0

4.[초]시설일반관리 40,089 26,343 13,746

1.일반수용비 39,789 26,043 13,746 소규모수선비 : 13,504,000원*1식= 13,504,000

어린이놀이시설검사수수료 : 242,000원*1

회=
242,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 3,800 3,800 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 300 300 0

6.[초]당직관리 27,760 27,760 0

1.기간제근로자인건비 26,140 26,140 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

7.[초]폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 6,605 2,605 4,000

1.학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,105 1,105 0

1.여비 105 105 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 1,500 4,000

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0
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3.[초]학부모공동체 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학부모공동체운영비 : 22,500

원*20명*4회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*20명*1

회=
200,000

4.[초]교원학부모만남프로젝트 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)재료구입 : 30,000원*20명*1

회=
600,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사수당 : 100,000원*6시간= 600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 5,000원*20명*4회

=
400,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,580,105 1,147,124 432,981
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